
UNIONE DEI COMUNI DEL SARRABUS
PROVINCIA SUD SARDEGNA

CASTIADAS MURAVERA  SAN VITO VILLAPUTZU VILLASIMIUS

COPIA
DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA

Numero  15   del  01-08-2018

Oggetto: Adesione convenzione per il servizio di tesoreria stipulata dalla Regione
Sardegna in data 28.06.2018 e autorizzazione alla prosecuzione della
convenzione in scadenza fino al 31.12.2018 - Revoca Deliberazione n. 12 del
04.07.2018.

L'anno  duemiladiciotto il giorno  uno del mese di agosto alle ore 16:30, presso la sede
dell’Unione, convocata nei modi di legge, si è riunita l’Assemblea dell’Unione dei Comuni
del Sarrabus nelle persone dei Signori:

Murgioni Eugenio P Porcu Sandro P

Falchi Marco P Dessì Gianluca A

Siddi Marco P
ne risultano presenti n.   4 e assenti n.   1.
Assume la presidenza  Eugenio Murgioni in qualità di Presidente.
Partecipa alla seduta  il Segretario Comunale dott.  Angelo Steri.
Il Presidente, accertato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li invita
ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata
in oggetto.

L’ASSEMBLEA
PREMESSO che gli Enti locali sono dotati del Servizio di Tesoreria il quale, ai sensi dell’art. 209,

comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267: “consiste nel complesso di operazioni legate alla gestione

finanziaria dell’Ente locale e finalizzate in particolare alla riscossione delle entrate, al pagamento

delle spese, alla custodia di titoli e valori ed agli adempimenti connessi, previsti dalla legge, dallo

Statuto, dai regolamenti dell’Ente o da norme di legge”;

CONSIDERATO che la convenzione per il Servizio di Tesoreria, sottoscritta con il Banco di

Sardegna S.p.A.  in data 14.10.2014 in adesione a quella stipulata dall’Unione dei Comuni del



Sarrabus, risulta in scadenza al 24.08.2018 e, pertanto, occorre provvedere all’espletamento

delle nuove procedure di affidamento;

VISTA la propria Deliberazione n. 12 del 04.07.2018 mediante la quale veniva approvato lo

schema di convenzione per l’affidamento del servizio di tesoreria per il periodo 24.08.2018

31.12.2022;

DATO ATTO che con l’atto di cui sopra veniva giustificato l’avvio della procedura con

l’impossibilità di aderire alla convenzione della Regione Autonoma della Sardegna, affidata ad

Unicredit, in quanto nei comuni dell’Unione non sono presenti sportelli di tale istituto di credito;

VISTA  la nota della R.A.S. del 03.07.2018  mediante la quale veniva comunicato l’affidamento

della tesoreria regionale al Banco di Sardegna a partire dal 9 luglio 2018;

CONSIDERATO pertanto opportuno, alla luce di quanto sopra, provvedere alla revoca della

deliberazione sopra citata, relativa all’avvio della procedura per l’affidamento del servizio di

tesoreria, aderendo contestualmente alla convenzione, stipulata con il Banco di Sardegna dalla

R.A.S. a partire dal 01 gennaio 2019;

RILEVATO che, ai sensi dell'art. 210, comma 2, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, il Servizio di

Tesoreria: "viene regolato in base ad una convenzione deliberata dall’0rgano consiliare

dell’Ente";

ATTESO che l’adesione alla convenzione di tesoreria stipulata dalla Regione Sardegna consente

sia di accelerare le procedure di affidamento del servizio sia di garantire un servizio “in loco” per

l’utenza in quanto il Banco di Sardegna è presente nel territorio con propri sportelli;

RITENUTO quindi di formulare al competente assessorato RAS apposita istanza di estensione del

servizio di tesoreria della Regione Sardegna con decorrenza 01.01.2019, e contestualmente, di

autorizzare la  prosecuzione fino al 31.12.2018 della convenzione attualmente in essere;

VISTO lo statuto dell’ente;

VISTO il regolamento di contabilità;

Con votazione palesemente espressa,  all’unanimità

DELIBERA

Di revocare la Deliberazione dell’Assemblea dell’Unione dei Comuni del Sarrabus n. 12 del1)
04.07.2018;

Di aderire con decorrenza 01.01.2019 alla convenzione per il servizio di Tesoreria stipulata il2)
28.06.2018 tra la Regione Autonoma Sardegna e il Banco di Sardegna S.p.A., secondo le

DELIBERA DI CONSIGLIO n.15 del 01-08-2018 UDC SARRABUS

Pag. 2



modalità riportate nel capitolato speciale d’appalto e le condizioni economiche di
aggiudicazione riassunte nell’avviso pubblicato dall’Assessorato RAS alla Programmazione e
Bilancio, allegato alla presente sotto la lettera “A”;

Di autorizzare, a tale fine, la prosecuzione al 31.12.2018 della convenzione del servizio di3)
tesoreria sottoscritta dal Comune di Villasimius in data 28.10.2014 con il Banco di Sardegna
S.p.A ed avente scadenza al 24.08.2018;

Di demandare al Responsabile del Servizio Finanziario la formulazione delle istanze di4)
estensione del servizio di tesoreria regionale e di proroga della convenzione in essere
rispettivamente all’Assessorato regionale alla Programmazione e Bilancio e al Banco di
Sardegna S.p.A nonché l’adozione degli atti e provvedimenti inerenti e conseguenti la
volontà espressa.

Di dichiarare con separata votazione palesemente espressa, all’unanimità, la presente5)
deliberazione immediatamente  eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000 e
s.m.

******

DELIBERA DI CONSIGLIO n.15 del 01-08-2018 UDC SARRABUS

Pag. 3



Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO
F.to  Eugenio Murgioni F.to dott.  Angelo Steri

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata, ai sensi della Legge Regionale n. 2 / 2016 e
ss.mm., all'Albo Pretorio Online per 15 giorni consecutivi dal 02-08-2018.

IL SEGRETARIO
F.to dott.  Angelo Steri

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 01-08-2018.

IL SEGRETARIO
F.to dott.  Angelo Steri

Copia Conforme all’originale ad uso amministrativo.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.15 del 01-08-2018 UDC SARRABUS

Pag. 4


